ПРОТОКОЛ
совещания с главами муниципальных образований Камчатского края в
рамках деятельности рабочей группы по мониторингу хода подготовки
объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социальной
сферы к работе в осенне-зимний период и прохождению отопительного

периода на территориях муниципальных образований в Камчатском крае
от 07.12.2022

г. Петропавловск-Камчатский

08.12.2022 ПР20-110

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства

и энергетики Камчатского края
Меметов И.Э.

Присутствовали: список прилагается.

1. О прохождении отопительного периода 2022-2023 годов на территории
муниципальных образований в Камчатском крае и завозе топлива на территориях
муниципальных образований Камчатского края.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию о прохождении отопительного периода

2022-2023 годов на территории муниципальных образований в Камчатском крае и
завозе топлива на территориях муниципальных образований Камчатского края.

1.2. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций
представить в адрес Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края графики
дежурств на новогодние праздничные и выходные дни (запрос Министерства от
07.12.2022 № 20/02-6421).

Срок – 12.12.2022.

 1.3. Рекомендовать администрации Быстринского муниципального района
принять меры по недопущению сброса теплоносителя из многоквартирных жилых
домов в систему водоотведения п. Эссо.

Срок – 28.12.2022.

2

2. О недопущении складирования снежных масс на объектах энергетики
Камчатского края и расчистке территории от последствий циклонов.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию о недопущении складирования снежных

масс на объектах энергетики Камчатского края и расчистке территории от
последствий циклонов.

2.2. Рекомендовать главам муниципальных образований Камчатского края:
2.2.1. Активизировать работу по взаимодействию с ресурсоснабжающими

организациями в части оперативного оповещения их о планируемых работах по
расчистке территории от снега вблизи объектов энергетики.

2.2.2. Продолжить работу по контролю за выполнением мероприятий по
предупреждению возникновения ситуаций, создающих опасность для жизни и
здоровья граждан, а также принять все меры по своевременной очистке от снега
наледи и сосулек крыш зданий и сооружений для обеспечения безопасности жизни
и здоровья граждан.

2.2.3. Уточнить схемы накопления снежных масс после расчистки территории
населенных пунктов, а также периодичность вывоза складированного снега.

Срок – постоянно (в осенне-зимний период 2022-2023 годов).

3. О завершении процедур приемки и оплаты выполненных ремонтных работ
при подготовке к отопительному периоду 2022-2023 годов и оптимизации
неиспользованных бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию
мероприятий по государственной программе «Энергоэффективность, развитие
энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов
Камчатского края коммунальными услугами».

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию о завершении процедур приемки и опл

аты выполненных ремонтных работ при подготовке к отопительному периоду
2022-2023 годов и оптимизации неиспользованных бюджетных ассигнований,
предусмотренных на реализацию мероприятий по государственной программе
«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства,
обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными
услугами».

3.2. Рекомендовать главам муниципальных образований Камчатского края в
рамках государственной программы Камчатского края «Энергоэффективность,

3

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 048439066DB6E2E9622A0CE8A7EF397E
Владелец: Меметов Исмет Эрнестович
Действителен с 12.07.2022 по 05.10.2023

развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных
пунктов Камчатского края коммунальными услугами» в 2022 году принять все меры
по выполнению программных мероприятий и освоению предусмотренных
бюджетных средств и активизировать работу по подаче заявок на бюджетное
финансирование в адрес Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края.
В случае неосвоения выделенных краевых бюджетных средств направить в адрес
Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края предложения по оптимизации
неиспользованных бюджетных средств.

  Срок – 20.12.2022.

Заместитель Министра
жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики
Камчатского края

И.Э. Меметов

4

Приложение

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
селекторного совещания с главами муниципальных образований Камчатского
края в рамках деятельности рабочей группы по мониторингу хода подготовки
объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы

к работе в осенне-зимний период и прохождению отопительного периода на
территориях муниципальных образований в Камчатском крае

под председательством Заместителя Министра жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края

Меметов И.Э.

БИЧУРИНА
Галина
Константиновна

Референт отдела энергетики и коммунального
хозяйства Министерства ЖКХ и
энергетики Камчатского края, секретарь рабочей
группы;

АНТИПИН
Александр Яковлевич

Заместитель руководителя Управления коммунального
хозяйства и жилищного фонда администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

БАЛУЕВ
Андрей Николаевич

Главный специалист по ЖКХ администрации Алеутского
муниципального района;

ВОЛКОВ
Кирилл Сергеевич

Глава Усть-Большерецкого муниципального района;

ВЫСОЧИНСКИЙ
Роман Николаевич

Заместитель начальника Управления гражданской
обороны и защиты населения ГУ МЧС России по
Камчатскому краю - начальник отдела защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций;

ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

Глава Карагинского муниципального района;

ЖИРНОВА
Екатерина Вадимовна

Руководитель управления ЖКХ, транспорта и энергетики
Усть-Камчатского муниципального района;

ЗАРЕЦКАЯ
Анастасия Ивановна

Начальника управления ЖКХ администрации
Пенжинского муниципального района;

5

КВИТКО
Борис Борисович

Заместитель Главы Усть-Большерецкого муниципального
района;

КОЛГАН
Надежда Викторовна

Председатель комитета по управлению муниципальным
имуществом и экономической политике Тигильского
муниципального района;

КОЛМАКОВ
Анатолий Викторович

Заместитель   Главы    администрации    Соболевского
муниципального    района;

КУЗНЕЦОВ
Никита Андреевич

Заместитель Главы администрации Алеутского
муниципального округа;

ЛУГОВЫХ
Денис Львович

Главный инженер КГУП «Камчатский водоканал»;

МАРТЫНЕНКО
Артем Александрович

Заместитель главного инженера Филиала «Камчатский»
АО «Оборонэнерго»;

МИШАЛОВ
Дмитрий Геннадьевич

Главный инженер АО «Тепло Земли»;

МЫЛЬНИКОВ
Александр
Александрович

Заместитель Главы Елизовского муниципального района.
Начальник Управления дорожно-транспортного хозяйства
и развития коммунальной инфраструктуры;

ПОЛЕЖАЕВ
Дмитрий Александрович

Заместитель Главы администрации Быстринского
муниципального района по вопросам ЖКХ;

РЫЖОВ
Сергей Викторович

Заместитель Генерального директора – Главный инженер
АО «ЮЭСК»;

РЫКОВ
Игорь Борисович

Главный инженер АО «Корякэнерго»;

СКВОРЦОВ
Владислав
Владиславович

Первый заместитель Генерального директора – главный
инженер ПАО «Камчатскэнерго»;

УСТИНОВ
Денис Андреевич

Главный инженер АО «Камчатэнергосервис»;

ХОЛСТОВА
Ирина Сергеевна

Заместитель начальника управления архитектуры и
городского хозяйства администрации Вилючинского
округа; начальник отдела жилищно-коммунального и
дорожного хозяйства

6

ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

Глава городского округа «поселок Палана»;

ЯКУНИН
Сергей Петрович

Заместитель руководителя Дальневосточного управления
Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор
(Камчатский край)).